

**Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города
от 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О структуре Администрации города»**

Настоящий проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О структуре Администрации города» подготовлен на основании подпункта 5 п.5.2. Положения о порядке разработки структуры Администрации города, утвержденного решением городской Думы от 28.06.2005 № 481-III ГД (далее – Положение), в связи с необходимостью перераспределения полномочий между структурными подразделениями, в целях совершенствования взаимодействия органа местного самоуправления и средств массовой информации, реализации функций в сфере природопользования и экологии, а также обеспечения исполнения окружного законодательства в области наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав.

1. В основе изменений структуры Администрации города предусмотрена передача функциональных обязанностей по работе со средствами массовой информации, а также работы на электронных ресурсах: единая федеральная централизованная информационная система «Государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства», федеральная государственная информационная система, обеспечивающая процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг, электронная система «ТВОЙ СУРГУТ», из управления документационного и информационного обеспечения в отдельное структурное подразделение.

Целью создания управления массовых коммуникаций является концентрация в одном структурном подразделении направлений по работе со средствами массовой информации, по работе с интернет-ресурсами, по информационному сопровождению вопросов профилактики экстремизма, терроризма, наркомании, коррупции и т.д., по развитию собственных каналов информации (социальных сетей) Администрации города, по ведению групп социальной рекламы, что позволит более результативно проводить работу в сфере массовых коммуникаций, более гибко реагировать на общественное настроение.

В связи с передачей вышеуказанных функций требуется переименование управления документационного и информационного обеспечения в управление документационного обеспечения.

2. Проектом предусмотрена реорганизация управления по природопользованию и экологии. Исполняемые полномочия и функция указанного управления в целом, с учетом реализации вопросов местного значения и переданных государственных полномочий позволяют сделать вывод о том, что реорганизация управления не противоречит действующему

законодательству при условии соблюдения процедуры по сокращению штатной численности, установленной ст. 81 Трудового кодекса РФ.

Относительно муниципальной услуги по выдаче разрешений на снос зеленых насаждений, необходимо отметить, что на основании ст. 2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления – деятельность по реализации функции органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) и уставами муниципальных образований.

В соответствии с п.11 ч.1 ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ к вопросам местного значения относится организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, в связи с чем, муниципальная услуга должна оказываться Администрацией города. Кроме того управлением проводятся работы по подготовке документов, проведению электронных аукционов и заключению муниципальных контрактов:

- на оказание услуг по ликвидации несанкционированных свалок;
- на оказание услуг по санитарной очистке территории общего пользования.

На территории города Сургута несанкционированные свалки, как правило, образуются в зонах индивидуальной жилой застройки, ввиду некоторых законодательных пробелов в части вывоза и утилизации твердых коммунальных отходов собственниками индивидуальных жилых домов. Вопросы организации управления жилищным фондом и благоустройства жилого фонда находится в ведении департамента городского хозяйства Администрации города.

Также управлением проводится работа по подготовке проектов муниципальных правовых актов Администрации города.

Таким образом, возможна организация отдела в составе департамента городского хозяйства с возложением функций:

- по оказанию муниципальной услуги «Выдача разрешения на снос или пересадку зеленых насаждений»;
- по подготовке документов, проведению электронных аукционов и заключению муниципальных контрактов: на оказание услуг по ликвидации несанкционированных свалок и на оказание услуг по санитарной очистке территорий общего пользования;
- по подготовке проектов муниципальных правовых актов Администрации города.

Планируемая реорганизация будет реализована путем передачи функциональных обязанностей, переданных государственных полномочий и штатной численности в следующие структурные подразделения:

- департамент городского хозяйства – 6 шт.ед. для выполнения функций в рамках полномочий по охране окружающей среды (3 шт.ед.), по природопользованию и благоустройству городских территорий (3 шт.ед.);
- контрольное управление – 2 шт.ед. для выполнения функций в рамках полномочий по экологической безопасности;
- департамент образования – 1 шт.ед. для выполнения функций по реализации образовательных и просветительских функций.

3. Выведение отдела из состава управления по обеспечению деятельности административных и других коллегиальных органов соответствует нормам и требованиям закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.10.2005 № 74-оз «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» (далее – Закон ХМАО- Югры № 74-оз), так как ст. 13 Закона ХМАО- Югры № 74-оз установлено, что для организационного обеспечения деятельности муниципальных комиссий в органах местного самоуправления муниципальных образований автономного округа могут создаваться отделы или другие структурные подразделения.

При этом с 01.01.2021 в соответствии с законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.12.2019 № 107-оз «О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав» для организационного обеспечения деятельности муниципальных комиссий в органах местного самоуправления муниципальных образований автономного округа создаются отделы или другие структурные подразделения, которые не могут быть включены в состав иного структурного подразделения администрации городского округа или муниципального района.

В целях обеспечения установленных отраслевым законодательством требований и необходимого временного интервала, обусловленного соблюдением трудового законодательства для проведения организационных процедур по выводу отдела из управления и введение нового отдела, переводу специалистов в отдельное структурное подразделение, данное предложение учтено при комплексном изменении действующей структуры Администрации города.

Создание предлагаемых к введению управлений и отдела соответствует п. 2.1.3. Положения, согласно которому:

управление – структурное подразделение Администрации города, созданное для выполнения полномочий, составляющих часть вопроса местного значения, либо несколько полномочий, определенных Уставом городского округа город Сургут, другими нормативными актами;

отдел – структурное подразделение Администрации города, имеющее простую внутреннюю структуру, созданное для выполнения полномочий, не связанных непосредственно с решением вопросов местного значения, но обеспечивающее работу структурных подразделений.

В результате предлагаемых преобразований в структуре Администрации города увеличится количество структурных подразделений Администрации города с 29 до 30 в пределах установленной штатной численности Администрации города. Дополнительных бюджетных ассигнований на реализацию проекта не потребуется, примерная экономия средств городского бюджета в результате проведения мероприятий по оптимизации штатной численности Администрации города составит ориентировочно 448,1 тыс. руб. в год (финансово-экономическое обоснование прилагается). При этом сумма денежных средств, необходимая для выплат работникам вследствие сокращения штатных единиц составит ориентировочно 4 784,4 тыс. руб. Выплаты по сокращению планируется обеспечить путем внесения изменений в бюджетную роспись Администрации города в соответствии с установленным порядком.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Начальник
управления кадров
и муниципальной службы

Н.А. Бандура

**Финансово-экономическое обоснование по достижению бюджетной эффективности
(изменению затрат на оплату труда), в связи с изменением структуры Администрации города**

Действующая структура					Новая структура				Отклонение тыс. руб. (-недостаток, +экономия средств)		
№ п/п	Структурное подразделение Администрации города, подведомственное учреждение	Кол-во штатных ед. шт. ед.	Годовой ФОТ тыс. рублей	Обязательные взносы в государственные внебюджетные фонды, тыс. руб.	Структурное подразделение Администрации города, подведомственное учреждение	Кол-во штатных ед. шт. ед.	Годовой ФОТ тыс. рублей	Обязательные взносы в государственные внебюджетные фонды, тыс. руб.	Кол-во штатных единиц, шт. ед.	ФОТ гр.4-гр.8	Обязательные взносы в государственные внебюджетные фонды гр.5-гр.9
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Управление документационного и информационного обеспечения	45	59 997,6	18 119,3	Управление документационного обеспечения	37	49 133,6	14 838,3	-8	10 864,0	3 281,0
					Управление массовых коммуникаций	16	21 354,3	6 449,0	16	-21 354,3	-6 449,0
2	Управление по природопользованию и экологии	18	22 583,7	6 820,3					-18	22 583,7	6 820,3
					Департамент городского хозяйства	6	6 896,2	2 082,7	6	-6 896,2	-2 082,7
					Контрольное управление	2	2 275,1	687,1	2	-2 275,1	-687,1
					Департамент образования	1	996,1	300,8	1	-996,1	-300,8
3	Управление по обеспечению деятельности административных и других коллегиальных органов	25	34 378,5	10 382,3	Управление по обеспечению деятельности административных и других коллегиальных органов	16	22 375,5	6 757,4	-9	12 003,0	3 624,9
					Отдел по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав	10	13 584,9	4 102,6	10	-13 584,9	-4 102,6
4	Итого эффект в связи с изменением структуры	88				88			0	448,1	
5	Итого с учетом выплат при сокращении 6 шт.ед. (разовая выплата в 2020 году)										-4 336,3

Примечание: расчет произведен с учетом денежных средств, необходимых для выплаты работникам в случае их сокращения - ориентировочно 6 шт. ед.

Начальник управления бюджетного учета и отчетности-
главный бухгалтер Администрации города



Новикова М.А.

исп. Токарева Ю.М.
т. 52 24 06

Расчет расходов на оплату труда, в связи с изменением структуры Администрации города

№ п/п	Действующая структура			Новая структура			Изменение штатной численности, шт.ед. ("-" сокращение, "+" введение)	Изменение годового фонда оплаты труда, тыс.руб. ("-" недостаток, "+" экономия средств)	Сумма денежных средств, необходимая для выплаты работникам вследствие сокращения ("-" недостаток) (тыс.руб.)	Примечание
	Наименование структурного подразделения Администрации города, подведомственного учреждения, должности.	Кол-во штатных единиц (шт. ед.)	Годовой фонд оплаты труда (тыс.руб.)	Наименование структурного подразделения Администрации города, подведомственного учреждения, должности.	Кол-во штатных единиц (шт. ед.)	Годовой фонд оплаты труда (тыс.руб.)				
1	2	3	4	5	6	7	8=6-3	9=4-7	9	10
	ВСЕГО	88	116 959,8		88	116 615,7	0	344,1	-4 784,4	
1	Управление документационного и информационного обеспечения	45	59 997,6	Управление документационного обеспечения	37	49 133,6	-8	10 864,0		
	в том числе:			в том числе:						
	Начальник управления	1	2 460,6	Начальник управления	1	2 460,6	0	0,0		
	Заместитель начальника управления	2	3 983,1	Заместитель начальника управления	1	1 991,6	-1	1 991,5		
	Отдел по обеспечению работы руководства	12	19 623,0	Отдел по обеспечению работы руководства	12	19 623,0	0	0,0		
	Начальник отдела	1	1 491,4	Начальник отдела	1	1 491,4	0	0,0		
	Помощник заместителя Главы города	5	10 225,6	Помощник заместителя Главы города	5	10 225,6	0	0,0		
	Секретарь заместителя Главы города	5	6 456,1	Секретарь заместителя Главы города	5	6 456,1	0	0,0		
	Референт	1	1 449,9	Референт	1	1 449,9	0	0,0		
	Отдел по подготовке и оформлению распорядительных документов	7	7 750,7	Отдел по подготовке и оформлению распорядительных документов	7	7 750,7	0	0,0		
	Начальник отдела	1	1 491,4	Начальник отдела	1	1 491,4	0	0,0		
	Главный специалист	2	2 275,1	Главный специалист	2	2 275,1	0	0,0		
	Ведущий специалист	4	3 984,2	Ведущий специалист	4	3 984,2	0	0,0		
	Архивный отдел	12	12 686,6	Архивный отдел	12	12 686,6	0	0,0		
	Начальник отдела	1	1 491,4	Начальник отдела	1	1 491,4	0	0,0		
	Заместитель начальника отдела	1	1 390,2	Заместитель начальника отдела	1	1 390,2	0	0,0		
	Главный специалист	1	1 137,6	Главный специалист	1	1 137,6	0	0,0		
	Ведущий специалист	5	4 980,3	Ведущий специалист	5	4 980,3	0	0,0		
	Специалист I категории	3	2 458,7	Специалист I категории	3	2 458,7	0	0,0		
	Эксперт	1	1 228,4	Эксперт	1	1 228,4	0	0,0		
	Отдел контроля и организационной работы	4	4 621,1	Отдел контроля и организационной работы	4	4 621,1	0	0,0		
	Начальник отдела	1	1 491,4	Начальник отдела	1	1 491,4	0	0,0		
	Главный специалист	1	1 137,6	Главный специалист	1	1 137,6	0	0,0		
	Ведущий специалист	2	1 992,1	Ведущий специалист	2	1 992,1	0	0,0		
	Служба регистрации и контроля обращений граждан и организаций	3	3 766,5				-3	3 766,5		
	Начальник отдела	1	1 491,4				-1	1 491,4		
	Главный специалист	2	2 275,1				-2	2 275,1		
	Отдел социальных медиа	4	5 106,0				-4	5 106,0		
	Начальник отдела	1	1 491,4				-1	1 491,4		
	Специалист-эксперт	1	1 339,5				-1	1 339,5		
	Главный специалист	2	2 275,1				-2	2 275,1		
2				Управление массовых коммуникаций	16	21 354,3	16	-21 354,3		
				Начальник управления	1	2 460,6	1	-2 460,6		
				Заместитель начальника управления	1	1 991,6	1	-1 991,6		
				Отдел оперативной работы	5	6 037,4	5	-6 037,4		
				Начальник отдела	1	1 491,4	1	-1 491,4		
				Главный специалист	2	2 275,1	2	-2 275,1		
				Ведущий инженер	1	1 228,4	1	-1 228,4		
				Инженер I категории	1	1 042,5	1	-1 042,5		
				Отдел Интернет коммуникаций	4	4 762,6	4	-4 762,6		

№ п/п	Действующая структура			Новая структура			Изменение штатной численности, шт.ед. ("-" сокращение, "+" введение)	Изменение годового фонда оплаты труда, тыс.руб. ("-" недостаток, "+" экономия средств)	Сумма денежных средств, необходимая для выплаты работникам вследствие сокращения ("-" недостаток) (тыс.руб.)	Примечание
	Наименование структурного подразделения Администрации города, подведомственного учреждения, должности.	Кол-во штатных единиц (шт. ед.)	Годовой фонд оплаты труда (тыс.руб.)	Наименование структурного подразделения Администрации города, подведомственного учреждения, должности.	Кол-во штатных единиц (шт. ед.)	Годовой фонд оплаты труда (тыс.руб.)				
1	2	3	4	5	6	7	8=6-3	9=4-7	9	10
				Начальник отдела	1	1 491,4	1	-1 491,4		
				Главный специалист	2	2 275,1	2	-2 275,1		
				Ведущий специалист	1	996,1	1	-996,1		
				Отдел регистрации и контроля обращений граждан и организаций	5	6 102,1	5	-6 102,1		
				Начальник отдела	1	1 491,4	1	-1 491,4		
				Специалист-эксперт	1	1 339,5	1	-1 339,5		
				Главный специалист	2	2 275,1	2	-2 275,1		
				Ведущий специалист	1	996,1	1	-996,1		
3	Управление по природопользованию и экологии	18	22 583,7		0	0,0	-18	22 583,7	-4 784,4	
	Начальник управления	1	2 460,6				-1	2 460,6	-1 230,3	Ориентировочный расчет пособия по сокращению: (ФОТ / 12 месяцев * 6 месяцев)
	Заместитель начальника управления	1	1 991,6				-1	1 991,6	-995,8	Ориентировочный расчет пособия по сокращению: (ФОТ / 12 месяцев * 6 месяцев)
	Отдел планирования и обеспечения деятельности управления	4	4 621,1				-4	4 621,1		
	Начальник отдела	1	1 491,4				-1	1 491,4		
	Главный специалист	1	1 137,6				-1	1 137,6		
	Ведущий специалист	2	1 992,1				-2	1 992,1		
	Отдел охраны окружающей среды	4	4 444,7				-4	4 444,7		
	Начальник отдела	1	1 491,4				-1	1 491,4	-745,7	Ориентировочный расчет пособия по сокращению: (ФОТ / 12 месяцев * 6 месяцев)
	Главный специалист	1	1 137,6				-1	1 137,6	-568,8	Ориентировочный расчет пособия по сокращению: (ФОТ / 12 месяцев * 6 месяцев)
	Ведущий специалист	1	996,1				-1	996,1	-498,1	Ориентировочный расчет пособия по сокращению: (ФОТ / 12 месяцев * 6 месяцев)
	Специалист I категории	1	819,6				-1	819,6		
	Отдел экологической безопасности	4	4 479,6				-4	4 479,6		
	Начальник отдела	1	1 491,4				-1	1 491,4	-745,7	Ориентировочный расчет пособия по сокращению: (ФОТ / 12 месяцев * 6 месяцев)
	Ведущий специалист	3	2 988,2				-3	2 988,2		
	Отдел по природопользованию и благоустройству городских территорий	4	4 586,1				-4	4 586,1		
	Начальник отдела	1	1 491,4				-1	1 491,4		
	Главный специалист	2	2 275,1				-2	2 275,1		
	Специалист I категории	1	819,6				-1	819,6		
4				Департамент городского хозяйства	6	6 896,2	6	-6 896,2		
				Отдел по охране окружающей среды, природопользованию и благоустройству городских территорий	6	6 896,2	6	-6 896,2		
				Начальник отдела	1	1 491,4	1	-1 491,4		

№ п/п	Действующая структура			Новая структура			Изменение штатной численности, шт.ед. ("-" сокращение, "+" введение)	Изменение годового фонда оплаты труда, тыс.руб. ("-" недостаток, "+" экономия средств)	Сумма денежных средств, необходимая для выплаты работникам последствий сокращения ("-" недостаток) (тыс.руб.)	Примечание
	Наименование структурного подразделения Администрации города, подведомственного учреждения, должности.	Кол-во штатных единиц (шт. ед.)	Годовой фонд оплаты труда (тыс.руб.)	Наименование структурного подразделения Администрации города, подведомственного учреждения, должности.	Кол-во штатных единиц (шт. ед.)	Годовой фонд оплаты труда (тыс.руб.)				
1	2	3	4	5	6	7	8=6-3	9=4-7	9	10
				Главный специалист	3	3 412,7	3	-3 412,7		
				Ведущий специалист	2	1 992,1	2	-1 992,1		
5				Контрольное управление	2	2 275,1	2	-2 275,1		
				Главный специалист	2	2 275,1	2	-2 275,1		
6				Департамент образования	1	996,1	1	-996,1		
				Ведущий специалист	1	996,1	1	-996,1		
7	Управление по обеспечению деятельности административных и других коллегиальных органов	25	34 378,5	Управление по обеспечению деятельности административных и других коллегиальных органов	16	22 375,5	-9	12 003,0		
	Начальник управления	1	2 460,6	Начальник управления	1	2 460,6	0	0,0		
	Заместитель начальника управления	1	1 991,6	Заместитель начальника управления	1	1 991,6	0	0,0		
	Отдел по вопросам общественной безопасности	5	5 617,2	Отдел по вопросам общественной безопасности	6	6 754,7	1	-1 137,5		
	Начальник отдела	1	1 491,4	Начальник отдела	1	1 491,4	0	0,0		
	Главный специалист	1	1 137,6	Главный специалист	2	2 275,1	1	-1 137,5		
	Ведущий специалист	3	2 988,2	Ведущий специалист	3	2 988,2	0	0,0		
	Отдел по организации работы административной комиссии	6	8 189,1	Отдел по организации работы административной комиссии	6	8 189,1	0	0,0		
	Начальник отдела	1	1 491,4	Начальник отдела	1	1 491,4	0	0,0		
	Специалист-эксперт	5	6 697,7	Специалист-эксперт	5	6 697,7	0	0,0		
	Служба по профилактике терроризма	2	2 979,5	Служба по профилактике терроризма	2	2 979,5	0	0,0		
	Начальник службы	1	1 491,4	Начальник службы	1	1 491,4	0	0,0		
	Секретарь комиссии	1	1 488,1	Секретарь комиссии	1	1 488,1	0	0,0		
	Отдел по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав	10	13 140,5				-10	13 140,5		
	Начальник отдела	1	1 491,4				-1	1 491,4		
	Заместитель начальника отдела	1	1 390,2				-1	1 390,2		
	Секретарь комиссии	1	1 488,1				-1	1 488,1		
	Консультант	1	1 339,5				-1	1 339,5		
	Специалист-эксперт	3	4 018,6				-3	4 018,6		
	Главный специалист	3	3 412,7				-3	3 412,7		
8				Отдел по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав	10	13 584,9	10	-13 584,9		
				Начальник отдела	1	1 935,8	1	-1 935,8		
				Заместитель начальника отдела	1	1 390,2	1	-1 390,2		
				Секретарь комиссии	1	1 488,1	1	-1 488,1		
				Консультант	1	1 339,5	1	-1 339,5		
				Специалист-эксперт	3	4 018,6	3	-4 018,6		
				Главный специалист	3	3 412,7	3	-3 412,7		

Исполнитель: Токарева Ю.М.
тел. 52-24-06

Сравнительная таблица
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение
Думы города от 01.03.2011 № 862-IV ДГ «О структуре
Администрации города»

№ п/п	Действующая редакция	Новая редакция
1	8) управление по природопользованию и экологии;	8) управление массовых коммуникаций;
2	14) управление документационного и информационного обеспечения;	14) управление документационного обеспечения;
3	-	5) отдел по организации работы комиссии по делам несовершеннолетних, защите их прав.